ocorrência do crime de extorsão e trazem indicativo de autoria (fumus commissi 

delicti). Como feito, há indícios da prática de extorsão, que vem sendo praticada 

continuamente, por aproximadamente três meses, tendo cessado por um breve 

período após a vítima ter pago a quantia de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais), decorrentes de dívidas de seu filho com o conduzido. A vítima vinha 

sendo intimidada mediante ameaças a sua integridade física e de sua família. 

Na última sexta-feira (03.05.2019), o conduzido voltou a intimidar a vítima, 

tendo inclusive ameaçado funcionárias de seu estabelecimento, fazendo com que 

o ofendido pagasse a quantidade R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). No 

dia seguinte, novamente o conduzido teria entrado em contato com a vítima 

solicitando o pagamento de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) referente 

a despesas que teria tido com um veículo adquirido do filho da vítima. Este 

último pagamento foi acordado para o dia 06.05.2019, data deste flagrante, 

oportunidade em que o conduzido foi abordado e preso na posse da quantia 

exigida da vítima.